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SOSIAALISEN KUNTOUTUKSEN ROOLINJAKO

PUHEENVUOROT KEIJO PIIRAINEN 
PÄIVI VUOKILA-OIKKONEN

Johdanto

Kirjoituksessamme kuvaamme sosiaalisen 
kuntoutuksen järjestämisen rakennetta ja tu-
en muotoja nuorten sosiaalisessa kuntou-
tuksessa. Tarkastelun fokus on vastuullises-
sa palveluohjauksessa ja siihen niveltyvässä 
sovittavassa ohjauksessa. Näihin nivelty-
vät kuntoutustarpeen arviointi, kuntoutus-
suunnitelman tekeminen tavoitteenasette-
luineen sekä koulutuksen ja työllistymisen 
tuki. Vastuullinen asiakasohjaus kuuluu hy-
vinvointialueille. Sovittavaa ohjausta puo-
lestaan voi antaa kuntoutuksen järjestäjän ja 
palveluntuottajan sopima omatyöntekijä. (L 
2014/1301, vrt. Kuntoutuksen uudistamisko-
mitean… 2017, 43–44.)

Kuntoutuksen koulutus- ja työelämä-
orientaatiota on 1990-luvulta lähtien pyrit-
ty vahvistamaan kiinnittämällä huomiota 
erityisesti niihin henkilöihin, joiden kou-
luttautumis- ja työllistymisedellytyksiä on 
kuntoutustarpeen toteamisen jälkeen pidet-
ty kaikkein heikoimpina. (Ylitalo-Katajisto 
2020, Piirainen ym. 2018.)

Vastuullisen palveluohjauksen ja so-
vittavan ohjauksen niveltymisen kuva-
us keskittyy palvelutarpeen arvioinnin, 
asiakassuunnitelman rakentumisen ja eri-
laisten tuen muotojen käytön säätämiseen 

kuntoutumisen alkuvaiheessa. Muiden kuin 
julkisten palvelujen sitominen kiinteästi so-
siaaliseen kuntoutukseen on mahdollista os-
topalvelusopimusten ja kilpailutusten avul-
la. Sovittavan ohjauksen mallinnus on tehty 
Yhdistämö-hankkeessa, jota toteuttivat Ou-
lun Diakonissalaitoksen säätiö, Diakonia-
ammattikorkeakoulu ja Oulun kaupunki ja 
rahoitti Euroopan Sosiaalirahasto (3.8.2020– 
30.4.2023).

Lähtökohtana sosiaalisen kuntoutuksen 
järjestämisessä on, että julkisena toimijana 
olevan hyvinvointialueen koordinaatio on 
sosiaalisen kuntoutuksen välttämätön ehto. 
Lähtökohta on myös, ettei kolmannen sek-
torin yleishyödyllisen tuen tuottajalta voi-
da edellyttää tilivelvollisuutta julkiseen so-
siaalisen kuntoutuksen järjestäjään. Syynä 
on se, ettei sidosta sopimusmenettelyn avul-
la kolmannen sektorin toimijaan luoda, jos 
kysymys ei ole hyvinvointialueen sosiaa-
lipalvelujen järjestämisvastuuseen kuu-
luvasta yhtiöitetystä palvelutuotannosta. 
Edellä mainittujen näkökohtien vuoksi jou-
dutaan tyypillisesti tekemään ero esimerkik-
si nuorisolain mukaisen työpajatoiminnan 
ja sosiaalisen kuntoutuksen palveluvalikoi-
maan liitetyn työpajatoiminnan osalta (ks. 
L 2016/1285, 13–14 §). Sosiaalipalvelujen 
järjestämisvelvollisuuden alaan kuuluvan 

Vastuullisen asiakasohjauksen ja sovittavan ohjauksen yhteistyö
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työkokeilut, palkkatuettu työ, työvoimakou-
lutukset, työhönvalmennus, kotouttamis-
toimet, Kelan ostamat kuntoutuspalvelut ja 
työ- ja toimintakyvyn arviointi. Toiminta 
edellyttää sopimuksia palvelujen järjestäji-
en – hyvinvointialueiden, kuntien, Kansan-
eläkelaitoksen tai TE-hallinnon – ja tuotta-
jien kesken.

Sosiaalisen kuntoutuksen järjestämis- ja 
koordinointivastuu kuuluu julkiselle sosiaa-
lityölle. Tyypillisesti nuoret asiakkaat ovat 
erityistä tukea tarvitsevia, joilla on pulmia 
monilla eri elämänalueilla. Heiltä puuttuu 
tietoa ja uskallusta lähestyä sosiaali- ja ter-
veysviranomaisia ja perustella tuen tarvetta. 
Sosiaalityön järjestämis- ja koordinointivas-
tuuseen kuuluvan kuntoutussuunnitelman 
laatimisen ja ohjauksen lisäksi nuoret tarvit-
sevat kuntoutumisensa eri vaiheissa rinnalla 
kulkevaa kanssakulkijaa, joka voi olla vaik-
kapa yksityisen palveluntuottajan tai tukea 
tarjoavan järjestön järjestämä omatyönteki-
jä.

Omatyöntekijän ja sosiaalityöntekijän yh-
teistyö ja tiedonkulku edellyttää sujuvuutta 
sosiaalityön koordinointi- ja valvontavas-
tuun vuoksi. Kuntoutusprosessin koordi-
nointi ja valvonta liittyvät palvelutuotan-
toon, muiden tuen muotojen toteutumiseen 
ja asiakkaan kuntoutumiseen. Sosiaalityön-
tekijän työotetta voidaan nimittää vastuul-
liseksi asiakasohjaukseksi, koska hän seuraa 
tavoitteiden saavuttamista, tekee keinovali-
koimaa koskevia suunnitelmia ja valintoja 
yhdessä asiakkaan ja omatyöntekijän kanssa 
sekä vastaa vaikutusten arvioinnista. (Piirai-
nen 2018, Friman ym. 2020.)

Sosiaalisen kuntoutuksen toimeenpano-
malli on kuvattavissa kuvion 1 mukaisesti. 
Siinä esitetyn mallin mukaisesti sosiaalisen 
kuntoutuksen toimenpitein voidaan tukea 
esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen järjestä-
män nuorten ammatillisen kuntoutuksen 
tavoitteiden toteutumista, esimerkiksi kou-
lutuksen suorittamista loppuun. Keinoina 
voivat olla esimerkiksi tuettu asuminen, tu-
kihenkilön järjestäminen, vertaistuen mah-
dollistaminen ja harrastuksissa tukeminen. 
Sosiaali- ja terveyspalvelut voivat olla jul-
kisesti tai yksityisesti tuotettuja. Myös jär-
jestöjen tarjoamilla tuen muodoilla sekä 

sosiaalisen kuntoutuksen järjestämisestä 
vastaa hyvinvointialue, mutta nuorisotoimen 
alaan kuuluvien toimenpiteiden järjestämi-
nen kuuluu kunnille. Nuorisolain mukaisen 
työpajatoiminnan linkittäminen sosiaaliseen 
kuntoutukseen vaatii viranomaisyhteistyötä 
hyvinvointialueen ja kuntien kesken.  

Mikäli nuorisolain mukaisen työpaja-
toiminnan asiakkaiden tietojen halutaan 
päätyvän sosiaalisen kuntoutuksen järjes-
tämisvastuun alaisuudessa toimivalle hy-
vinvointialueelle, sen on tapahduttava aina 
sopimalla sosiaalisen kuntoutuksen järjes-
tämisvastuussa oleva hyvinvointialueen, 
nuorisolain mukaisen palveluntuottajan 
(kunnan, kuntayhtymän, osakeyhtiön, yh-
distyksen, säätiön) ja asiakkaan kesken. Näin 
kuntoutumisen seurannan edistymiseen ja 
vaikutusten arviointiin sisältyy merkittäviä 
haasteita, kuten se, miten informaatio kulkee 
asiakkaan itsensä tekemien valintojen perus-
teella. (Friman ym. 2020, sosiaali- ja terveys-
ministeriö 25.3.2021.)

Sosiaalisen kuntoutuksen  
järjestäminen

Nuorten sosiaalisella kuntoutuksella tuetaan 
nuorten kouluttautumista ja työllistymistä 
(esimerkiksi ohjauksen, neuvonnan, työpaja-
toiminnan tai sosiaali- ja terveyspalvelujen 
avulla). Tuen tarkoituksena on myös ehkäis-
tä esimerkiksi koulutuksen ja työkokeilujen 
keskeytymistä. (L 2014/1301, 17 §.)

Sosiaalinen kuntoutus sisältää toimin-
takyvyn ja kuntoutustarpeen selvittämi-
sen. Todetun kuntoutustarpeen jälkeen se 
voi sisältää kuntoutusneuvontaa ja -ohjaus-
ta, kuntoutuspalvelujen yhteensovittamista, 
valmennusta arkipäivän toiminnoista suo-
riutumiseen, ryhmätoimintaa ja muita kun-
toutumista edistäviä toimia. Nuorten sosiaa-
linen kuntoutus sosiaalista kuntoutumista ja 
elämänhallintaa edistävine tuen muotoineen 
pyrkii kuntoutuksen perimmäisen tavoitteen 
saavuttamiseen, nuorelle sopivin ”pienin as-
kelin”. (Vrt. L 2014/1301, 17 §.)

Toimenpiteet voivat niveltyä nuorten 
ammatilliseen kuntoutukseen, kuntoutta-
vaan työtoimintaan ja työpajoissa tapahtu-
vaan toimintaan, jolloin kyseeseen tulevat 
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tarvittaessa tukeaan asiakkaalle. Ilman asi-
akkaan suostumusta heillä ei pääsääntöisesti 
ole velvollisuutta eikä oikeutta kertoa asiak-
kaan tilanteesta edes sosiaalisen kuntoutuk-
sen palvelujen järjestäjälle eikä julkisille pal-
veluntuottajille. Puuttumiskynnys ylittyy 
tilanteissa, joissa nuoren tai muiden terve-
ys ja turvallisuus selvästi vaarantuvat nuo-
ren oman toiminnan vuoksi tavalla, joka ei 
ennestään ole palvelujen järjestäjätahon tie-
dossa. Näin myös silloin, kun esimerkiksi 
järjestöllä ei ole aktiivista suhdetta sosiaa-
li- ja terveysviranomaisiin tai kun järjestö-
jen tuen muotoja ei ole mainittu asiakkaan 
kuntoutussuunnitelmassa. (Vrt. Friman ym. 
2020, Kantola ym. 2017.)

Vastuullisen asiakasohjauksen ja 
sovittavan ohjauksen suhde

Kuntoutus sisältää kuntoutuksesta vastaa-
vien työntekijöiden toiminnan, työntekijä 

vapaalla kansalaisyhteiskuntatoiminnalla ja 
itseorganisoitumisella voi olla merkitystä. 
(Piirainen 2018.)

Malliin sisältyy informaation välitty-
minen palveluista ja tuen muodoista vas-
tuullisena asiakasohjaajana toimivalle so-
siaalityöntekijälle. Kertyvän informaation 
avulla arvioidaan keinojen tarkoituksenmu-
kaisuutta ja kuntoutustavoitteen saavutta-
mista. Vastuuinformantteina toimivat pal-
veluntuottajat ja omatyöntekijä silloin, kun 
kysymys on sosiaali-, terveys-, koulutus- ja 
työllisyyspalveluista. Omatyöntekijän roo-
li on keskeinen, kun kuntoutustavoitteiden 
saavuttamiseen sisältyy riskitekijöitä. Infor-
maation välittymisestä vastuulliseen ohjauk-
seen pitää sopia kuntoutujan kanssa kuntou-
tuksen käynnistyessä, ja kertoa siitä hänelle, 
kun kuntoutussuunnitelmaa laaditaan yh-
dessä. Samanlaista velvoittavuutta infor-
maation välittämiseen ei ole yleishyödyllis-
ten järjestöjen työntekijöillä, jotka tarjoavat 

 

 

Kuvio 1. Vastuullisen asiakasohjauksen malli sosiaalisessa kuntoutuksessa.

 

Kuvio 1. Vastuullisen asiakasohjauksen malli sosiaalisessa kuntoutuksessa.

Vastuullinen asiakasohjaus 
(sosiaalityöntekijä)

Palvelutarpeen arviointi ja  
siihen liittyvä yhteistyö

Asiakassuunnitelman tekeminen 
ja siihen liittyvä yhteistyö

Tukea ja palveluja koskeva 
päätöksenteko

Vaikutusten arviointi

Prosessin päätäntä

Omatyöntekijä (sosionomi,  
sosiaaliohjaaja; tai muu) ja asiakas  
(tuki kuntoutustavoitteiden suuntaan 
etenemiseen)

Palvelu tai muu
tuki
(Muu tuki:
tulonsiirto,
osallistumisen 
tuki)

Palvelu tai muu
tuki
(Muu tuki:
tulonsiirto,
osallistumisen 
tuki)

Palvelu tai muu tuki
(Muu tuki: tulonsiirto,
osallistumisen tuki)
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dagogisten, menetelmien keinoin);
5.  muut tarvittavat sosiaalista kuntou-

tumista edistävät toimenpiteet. (L 
2014/1301, 17 §.)

Yhdistämö-hankkeen toimet ja niiden ke-
hittäminen ovat kohdistuneet nuoriin, jotka 
tarvitsevat tukea opiskeluun ja työllistymi-
seen. Tavoitteita kohti on ollut mahdollista 
edetä välitavoitteiden saavuttamisen kautta. 
Tarvittavat tuen muodot on valittu nuoren 
edistymisen mukaan. 

Hankkeessa kehitettyä tukea nimitetään 
sovittavaksi ohjaukseksi. Sovittava ohjaus 
on sovittavaa, koska sosiaaliseen kuntou-
tukseen niveltyessään se on tavoitteiden ja 
sovittujen tuen muotojen osalta yhdensuun-
taista vastuullisen asiakasohjauksen kans-
sa. Toisin sanoen se sovitetaan vastuulliseen 
asiakasohjaukseen ja vastuullisessa asiaka-
sohjauksessa tapahtuvaan palveluja ja tuen 
muotoja koskevaan päätöksentekoon (Fri-
man ym. 2020, Kataja ym. 2022).

Sovittava ohjaus nojaa voimavara- ja rat-
kaisukeskeiseen toimintaotteeseen (Vuokila-
Oikkonen & Keskitalo 2018). Siinä vuoro-
vaikutuksen intensiivisyyden aste vaihtelee. 
Intensiivisintä nuoren ja sovittavan ohja-
uksen vuorovaikutus on alkuvaiheessa, kun 
suhde sosiaalityöhön on luotu. Nuoren tule-
vaisuushorisontti jäsentää toimintaa ja yh-
teistyötä. Elämäntilanteen kartoittamisessa, 
tavoitteiden asettamisessa ja keinojen valin-
nassa voidaan käyttää apuna eri menetelmiä 
(esim. 3X10D, Kykyviisari, GAS). Nuoren 
tarpeiden huomioon ottamisen ohessa olen-
naista on tukiverkoston määrittely, asioista 
sopiminen ja kuntoutusprosessin dokumen-
tointi. 

Sosiaalityön koordinoima vastuullinen 
asiakasohjaus kantaa kokonaisvastuun ta-
voitteiden suuntaan etenemisestä ja pal-
velujen ja tuen muotojen kokonaisuudesta. 
Hyvinvointialueen, asiakkaan ja kuntoutu-
misen tukea tarjoavan sidosryhmän kanssa 
tehdyn suunnitelman mukaisesti kuntoutu-
misen etenemiseen liittyvä informaatio pa-
lautuu julkiselle sosiaalisen kuntoutuksen 
järjestäjälle eli hyvinvointialueelle ja kun-
toutumisprosessia koordinoivalle sosiaali-
työntekijälle. (Oliynik 2021.)

- asiakas-suhteen ja asiakkaiden kuntoutu-
misen (Rissanen ym. 2008, Vuokila-Oikkonen 
& Siira 2020, Oliynik 2021). Ilman asiakkai-
den omia ponnisteluja kuntoutuminen ei ete-
ne, eikä ilman työn lainsäädännöllistä perus-
taa ja asiantuntijatyötä kuntoutus käynnisty. 
Informaatiokatkokset vaikeuttavat kuntou-
tusasioiden hallintaa ja kokonaisuuden koor-
dinaatiota. Sosiaalisessa kuntoutuksessa tuki 
on yleensä intensiivisempää kuin esimerkik-
si ammatillisessa kuntoutuksessa, sillä asiak-
kaiden voimavaroihin liittyy enemmän haas-
teita kuin muussa kuntoutuksessa.

Yleisellä tasolla sosiaalisen kuntoutuksen 
asiakasprosessi koostuu seitsemästä osasta, 
kuten sosiaalityön, sosiaalipalvelujen ja so-
siaalihuollon asiakasprosessit yleensäkin:
 
1.  asian vireille tulo (asiakkaan itsensä toi-

minta, eri tahojen ohjaus ja sosiaalityön-
tekijän asiakastapaaminen);

2.  palvelutarpeen arviointi;
3.  asiakassuunnitelman tekeminen (sosiaa-

lityöntekijän vastuulla ja asiakkaan eh-
doilla, tarvittaessa muiden yhteistyöta-
hojen tukemana);

4. asiakaskohtaisten palveluihin liittyvien 
ratkaisujen tekeminen (asiakas, sosiaali-
työntekijä ja palvelun tuottajiin liittyvä 
yhteistyö);

5.  toimenpiteiden ja palvelujen tuottami-
nen (myös ns. toiminnalliset menetel-
mät, palvelujen tuottajat);

6.  vaikutusten arviointi; ja 
7. asiakkuuden päättäminen. (Piirainen 

2018, 18.)

Keinovalikoimaan kuuluvat seuraavat toi-
met, kun koulutukseen ja työllistymisen 
edistämiseen liittyvää tukea järjestetään:

1.  sosiaalisen toimintakyvyn ja kuntoutus-
tarpeen selvittäminen;

2.  kuntoutusneuvonta ja -ohjaus sekä tar-
vittaessa kuntoutuspalvelujen yhteenso-
vittaminen;

3.  valmennus arkipäivän toiminnoista suo-
riutumiseen ja elämänhallintaan;

4.  tuki sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin 
(mm. toiminnallisten, kuten sosiaalipe- 
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Nuoren kuntoutuminen voi käynnistyä 
esimerkiksi kolmannen sektorin tarjoami-
en tuen muotojen kautta tai suoraan sosi-
aalityöstä. Tarjottavien palvelujen näkö-
kulmasta sosiaalista kuntoutusta siitä tekee 
kuitenkin vasta niveltyminen sosiaalityön 
vastuulliseen palveluohjaukseen palvelu-
tarpeen arviointeineen, asiakassuunnitelmi-
neen, sovittuine palveluineen ja muun tu-
en muotoineen. Toimintatapaan kuuluu, että 
palveluntuottajalle välittyy alustava suun-
nitelma, kun palvelutarve on sosiaalityössä 
todettu, alustavat tavoitteet asetettu ja kei-
novalikoima tavoitteiden saavuttamiseksi 
valittu. Sosiaalityössä tehty suunnitelma ei 
ole valmis, vaan sitä täsmennetään ja päi-
vitetään yhteistyössä. Sovittava ohjaus toi-
mii palvelutulkkina nuoren, kuntoutumista 
tukevien palvelujen ja muiden tuen muoto-
jen välillä (Hautala & Anttila 2023). Ideaa-
litilanne on, että nuoren elämäntilanteeseen 
saadaan kokonaisvaltainen tuki koulutus- 
ja työllistymistavoitteiden saavuttamiseksi. 
Kun kuntoutuksen välitavoitteet ja lopulliset 
tavoitteet saavutetaan, vastuullisen asiaka-
sohjauksen ja sovittavan ohjauksen kesken 
varmistetaan mahdollisesti tarvittava jatkon, 
esimerkiksi työllistymisen, tukeminen. (Oliy-
nik 2021, Hautala & Anttila 2023.) 

Suositukset sosiaalisen kuntoutuk-

sen järjestämisestä

Sosiaalisen kuntoutuksen rakenteet ovat sel-
keät, vaikka alueellista ja paikallista vaihte-
lua on. 

Kuntoutus on lakisääteistä toimintaa, ja 
sen normiperusta on vahva. Nyt esitetty mal-
linnus on kuvattu nuorten sosiaalisen kun-
toutuksen tavoitteiden mukaisesti. Mallinnus 
voi soveltua myös varttuneempiin asiakkai-
siin, joilla on kuntoutustavoitteiden saavut-
tamista haastavia ja toimintakykyä rajoitta-
via vaikeuksia monilla eri elämänalueilla.

Suositus 1: On varmistettava, että sosiaali-
nen kuntoutus järjestetään ja tuotetaan yh-
denmukaisin mallinnuksin, periaattein ja 
säännöin (Friman ym. 2020). Hyvinvointi-
alueiden aloitettua toimintansa keskeinen 

sosiaalisen kuntoutuksen haaste on vahvis-
taa nuorten sosiaalisen kuntoutuksen kou-
lutustavoitetta ja työhön integroitumisen 
tukea. Edellä mainittujen tavoitteiden saa-
vuttamiseksi yksilöiden suoriutumiseen liit-
tyvät välitavoitteet ovat merkityksellisiä. 
Sosiaalisen kuntoutuksen keinovalikoiman 
puitteissa voidaan tukea myös nuorten am-
matillista kuntoutusta ja esimerkiksi kun-
touttavaa työtoimintaa tavoitteiden saavut-
tamiseksi.

Suositus 2: Järjestö- ja säätiömuotoises-
sa toiminnassa ja sosiaalityössä asiakkaille 
on oltava selvää, mikä rooli järjestö- ja sää-
tiömuotoisella toiminnalla on asiakkaiden 
kuntoutumista tuettaessa. Tämä on tärkeää 
etenkin silloin, kun tuki ei ole varsinaista 
hyvinvointialueen ja palvelutuottajan sopi-
mukseen perustuvaa palvelutuotantoa. 

Suositus 3: Ennen tavoitteiden saavuttami-
seen liittyvän keinovalikoiman valintaa on 
selkeytettävä vapaehtoisuuden käsitettä ja 
sitä, mitkä valintojen seuraukset voivat olla. 
Palvelujen käyttöön ja muuhun tukeen liit-
tyvän kokonaisuuden rakentamisessa tulee 
ottaa huomioon, että kuntoutujat eivät eh-
kä osallistu niin kuin palvelun tai muun tu-
en tuottajat odottavat. Eri osapuolilta vaatii 
malttia suhtautua rauhallisesti tavoitteiden 
saavuttamiseen liittyviin pulmiin, jotta niistä 
voidaan käydä asiallista keskustelua ja hakea 
ratkaisuja. 

Suositus 4: Kun kysymys ei ole varsinaisesta 
palvelutuotannosta, järjestötoimijan tai sää-
tiön ei tule käyttää palvelutuotannossaan ni-
mitystä sosiaalinen kuntoutus.

Kolmannen sektorin tuen muotojen nivel-
tämisedellytykset sosiaaliseen kuntoutukseen 
riippuvat erityisesti siitä, onko esimerkik-
si järjestömuotoisen toiminnan alaisuudes-
sa yhtiöitettyä palvelutoimintaa vai ei. El-
lei näin ole, julkisen toimijan edellytykset 
koordinoida ja valvoa tarjotun tuen sisältö-
jä ja saavutettuja tuloksia ovat heikot, eikä 
myöskään palautemekanismeja järjestötasol-
ta julkiseen voida sujuvasti käyttää. Jälkim-
mäisessä tapauksessa esimerkiksi asiakasin-
formaatio voi liikkua vain asiakkaan kautta 
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